
Vista la L.R. 5.8.2003 n. 44 “Ordinamento del-
la dirigenza e della struttura operativa della Re-
gione. Modifiche alla L.R. 17.3.2000 n. 26” ed in
particolare l’art. 8;

Visto il decreto n. 2817 del 15.06.2006 con il
quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico a
scavalco di responsabile del settore “Programmi
intersettoriali ed integrati. Industria”;

Visto il “Nuovo patto per lo sviluppo qualifi-
cato e maggiori e migliori lavori in Toscana”
(Patto) sottoscritto in data 30/03/2004 tra la Re-
gione Toscana, le istituzioni locali e le rappre-
sentanze dei lavoratori e degli imprenditori che
individua tra le aree progettuali la n. 6 “Riorga-
nizzazione dei distretti industriali e dei sistemi
produttivi locali” la cui responsabilità gestionale
è stata attribuita al sottoscritto;

Visto l’“Avviso per la Manifestazione di Inte-
resse per il cofinanziamento di interventi a favo-
re del sistema produttivo regionale e finalizzati
al rafforzamento della competitività dei contesti
territoriali locali (Nuovo patto per lo Sviluppo -
Area progettuale n. 6)” approvato con d.d. n.
5960 dell’08/11/2005 che ripartisce le risorse di-
sponibili secondo quanto indicato nell’allegato
n. 1;

Visto il decreto dirigenziale n. 2156 del
09.05.2006 con il quale si approvano gli esiti
istruttori relativi ai progetti dei 5 distretti indu-
striali (Distretto industriale di Arezzo, Distretto
industriale di Capannori, Distretto industriale di
Carrara, Distretto industriale di Prato, Distretto
industriale di S. Croce sull’Arno), presentati
nell’ambito dell’Avviso per la Manifestazione di
interesse di cui al decreto dirigenziale n.
5960/2005;

Visto il decreto dirigenziale n. 2680 del
06.06.2006 con il quale si approvano gli esiti
istruttori relativi ai progetti del restante territo-
rio (fuori distretto), presentati nell’ambito
dell’Avviso per la Manifestazione di interesse di
cui al decreto dirigenziale n. 5960/2005;

Visto il decreto dirigenziale n. 3336 del
10.07.2006 “Modifiche ai decreti 2156/06 e
2680/06”;

Visto il decreto dirigenziale n. 3668 del
28.07.2006 “Integrazione al decreto 3336/06 di
modifica ai decreti 2156/06 e 2680/06”;

Preso atto delle richieste manifestate da varie
province con le quali si chiede una proroga dei
termini previsti per la presentazione della docu-
mentazione di cui ai decreti 2156/06 e 2680/06 e
successive modifiche;

Considerato opportuno in accoglimento delle

suddette richieste di prorogare di 60 gg. i tutti i
termini previsti per la presentazione della docu-
mentazione di cui ai decreti 2156/06 e 2680/06 e
successive modifiche;

DECRETA

1. di procedere alla proroga di 60 gg. di tutti i
termini previsti per la presentazione della docu-
mentazione di cui ai decreti 2156/06(1) e
2680/06(2) e successive modifiche;

2. di delegare all’Artigiancredito Toscano il
compito di comunicare il presente atto a tutte le
Province della Toscana e al Circondario Empole-
se Valdelsa;

3. di dichiarare il presente provvedimento,
soggetto a pubblicità ex art. 41, comma 1 lett. d,
legge regionale 9/95 per intero sul BURT ai sensi
dell’art. 3, comma 1, della legge regionale 18/96.

Il Dirigente
Albino Caporale

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Sviluppo Economico
Area di Coordinamento Politiche per il
Turismo, Commercio e Attività Terziarie
Settore Incentivi e Investimenti per il Turismo

DECRETO 25 agosto 2006, n. 4157
certificato il 11-09-2006

P.R.S.E. 2001/2005 - Azione A3 “Aiuti per
la qualificazione e innovazione dei servizi”.
Approvazione bando.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000, n. 26
“Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione e personale” e successive mo-
difiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44
“Ordinamento della dirigenza e della struttura
operativa della Regione. Modifiche alla L.R. 17
marzo 2000 n. 26” ed in particolare l’art. 8 che
individua il responsabile di Settore;

Visto il Decreto del Direttore generale n. 5740
del 27.10.2005, con il quale il sottoscritto è stato
nominato responsabile del Settore “Incentivi ed
investimenti per il turismo”;

Vista la L.R. 20.3.2000 n. 35 recante la disci-
plina degli interventi regionali in materia di at-

27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 17

(1) N.d.r. Pubblicato sul B.U. n. 22/2006
(2) N.d.r. Pubblicato sul B.U. n. 26/2006



tività produttive e la L.R. 14.4.97 n. 28 recante
la disciplina delle attività di promozione econo-
mica;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale
n. 283 del 28.12.2000, con la quale è stato appro-
vato il Piano Regionale dello Sviluppo Economi-
co e la successiva deliberazione del Consiglio re-
gionale n. 64 del 22.6.2004 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del PRSE 2001-2005;

Vista la deliberazione C.R. n. 137 del
21.12.2005 relativa a “L.R. 35/2000 (Disciplina
degli interventi regionali in materia di attività
produttive). Attuazione politiche economiche
biennio 2006/2007”;

Considerato che la suddetta delibera stabili-
sce che per l’annualità 2006 la Regione Toscana
realizzi l’attuazione delle politiche economiche
definite dal PRS 2003-2005, approvato dal Con-
siglio Regionale con risoluzione del 18 dicembre
2002 n. 23, e specificate nel DPEF 2006;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1072
del 20.10.03 relativa ad “Approvazione progetto
speciale di interesse regionale per il sostegno
dell’offerta turistica e commerciale dell’area di
Montecatini Terme - Valdinievole;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.
538/2002 relativa ad “Approvazione progetto
speciale di interesse regionale per il rilancio del
turismo in Versilia;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 395
dello 14.03.2005 relativa a PRSE 2001/2005
Azione A3 “Aiuti per la qualificazione e innova-
zione dei servizi” - Approvazione criteri e para-
metri per la predisposizione del bando di attua-
zione nel settore del turismo;

Considerato che, l’Azione A 3 “Aiuti per la
qualificazione e innovazione dei servizi”, del
citato P.R.S.E, configura un sistema di aiuti
diretti alle singole imprese e prevede nello
specifico “Consulenze in materia ambientale
per l’adeguamento alla normativa comunita-
ria e il miglioramento delle prestazioni am-
bientali dell’impresa e in particolare per l’ade-

sione ai regolamenti comunitari EMAS e per la
certificazione ISO 14000”;

Ritenuto opportuno riproporre l’azione
estendendola tutte le imprese operanti nel setto-
re del turismo nelle aree interessate dai progetti
speciale di interesse regionale per il sostegno
dell’offerta turistica della Versilia dell’offerta tu-
ristica e commerciale dell’area di Montecatini
Terme - Valdinievole e non solo le strutture al-
berghiere come indicato dalla citata delibera n.
420 del 3.5.2004;

Ritenuto individuare con successivo atto il
soggetto idoneo a svolgere l’istruttoria delle do-
mande presentate dalle imprese per l’ottenimen-
to del contributo;

Preso atto, dei criteri e parametri per la predi-
sposizione del bando per l’attuazione dell’Azione
A.3 di cui alla citata Delibera di giunta regionale
n. 395 del 14.03.2005;

Visto il bando per la presentazione delle do-
mande di contributo a valere sull’Azione A 3 Aiu-
ti per la qualificazione e innovazione dei servizi,
del citato P.R.S.E, all’Allegato A al presente de-
creto;

DECRETA

1. di approvare il bando per la presentazione
delle domande di contributo a valere sull’Azione
A 3 Aiuti per la qualificazione e innovazione dei
servizi, del citato P.R.S.E, all’Allegato A inte-
grante e sostanziale al presente atto;

2. le disposizione di cui al Bando, allegato A
al presente decreto, si applicano successivamen-
te alla pubblicazione dello stesso sul B.U.R.T.

Il presente atto, soggetto a pubblicità in quan-
to conclusivo del procedimento amministrativo
regionale, è pubblicato per intero sul BURT, uni-
tamente con l’Allegato A) ai sensi dell’art. 2 com-
ma 1 della L.R. 18/96.

Il Dirigente
Antonino Mario Melara

N.d.r. Scadenza: 30.11.2006
SEGUE ALLEGATO

18 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 19



20 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 21



22 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 23



24 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 25



26 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 27



28 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 29



30 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 31



32 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 33



34 27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



27.9.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39 35


